
Naciones Unidas SEGUNDA COMISION, 902a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales • Lunes 21 de octubre de 1963, 
a las 15.10 horas 

SUMAR 10 
Pagina 

Debate general sabre el conjunto de temas del 
programa asignados ala Comisi6n (conclusiOn) 163 

Organizaci6n de los trabajos de la Comisi6n . . 170 

Presidente: Sr. lsmael THAJEB (Indonesia). 

DEBATE GENERAL SOBRE EL CONJUNTO DE 
TEMAS DEL PROGRAMA ASIGNADOS A LA CO­
MISION (conclusi6n) 

1. El Sr. CARRILLO (El Salvador) manifiesta que 
el informe del Consejo Econ6mico y Social (A/5503) 
demuestra que el desarrollo econ6mico se ha conver­
tido en una de las preocupaciones fundamentales de 
las Naciones Unidas. Al contribuir a la liquidaci6n 
de la miseria y de todas las formas de atraso, las 
Naciones Unidas cumplirfan los principios y objetivos 
de la Carta. Por desgracia, el ritmo de crecimiento 
de los parses de bajo nivel de ingreso contin11a siendo 
relativamente imperceptible, pero la concertaci6n 
del Tratado por el que se prohfuen los ensayos con 
armas nucleares en la atm6sfera, el espacio ultra­
terrestre y debajo del agua despierta la esperanza 
de que algunos de los recursos que hoy se dedican 
a los armamentos puedan utilizarse para el desa­
rrollo de esos parses. Ademis, la Conferencia de 
las Naciones Unidas sobre la aplicaci6n de la ciencia 
y la tecnologfa en beneficia de las regiones menos 
desarrolladas les abre nuevas perspectivas de pro­
greso econ6mico y social. Constituye otro motivo de 
aliento la pr6xima Conferencia de las Naciones Unidas 
sobre Comercio y Desarrollo, que estii Hamada a 
adoptar determinaciones hist6ricas. Ya se han reali­
zado cuidadosos preparatives para esa Conferencia, 
pero serra err6neo dar por sentado, como muchas 
delegaciones parecen hacerlo, que esos preparatives 
son completes. Su delegaci6n esti dispuesta a apoyar 
cualquier sugerencia nueva que se formule con ob­
jeto de asegura.r el ~xito de la Conferencia. Debe 
prestarse especial atenci6n a la Declaraci6n conjunta 
suscrita durante la segunda reuni6n de la Comisi6n 
Preparatoria por los representantes de 17 parses en 
vras de desarrollo y que figura en el informe de la 
Comisi6n (E/3799, parr. 186). 

2. Consciente de la vital importancia que revisten 
las actividades de planificaci6n y coordinaci6n, El 
Salvadnr ha establecido el Consejo Nacional de Pla­
nificaci6n y Coordinaci6n Econ6mica, que dependera 
de la Presidencia de la Rep11blica y servira para 
coordinar las actividades de planificaci6n de los 
sectores p11blico y privado. Bajo la responsabilidad 
de este organismo opera una oficina t~cnica de pla­
nificaci6n, compuesta por expertos en materia de 
programaci6n y desarrollo econ6mico. Su delegaci6n 

163 

NUEVA YORK 

ha tornado nota con satisfacci6n de los progresos que 
ha logrado el Centro de Proyecciones y Programaci6n 
Econ6micas, que se resumen en el informe al Consejo 
Econ6mico y Social (A/5503, parrs. 60 a 75), y de 
los resultados obtenidos por el Comit~ de Desarrollo 
Industrial, que se describen en el informe correspon­
diente (E/3781). Es especialmente importante que se 
cumplan las recomendaciones contenidas en la reso­
luci6n 969 (XXXVI) del Consejo sobre las actividades 
de desarrollo industrial de las organizaciones del 
sistema de las Naciones Unidas. 

3. Los problemas financieros son de vital impor­
tancia para los parses en desarrollo. Estos han re­
cibido valiosa ayuda de instituciones como la AIF, 
la CFI y el Fondo Monetario Internacional, pero 
contin11an insistiendo en que se cree un fondo de las 
Naciones Unidas para el desarrollo_ de la capitaliza­
ci6n. La Segunda Comisi6n tiene ante sf el informe de 
la Comisi6n encargada de estudiar el establecimiento 
del citado fondo de las Naciones Unidas para el des­
arrollo de la capitalizaci6n (A/5536) y habra de in­
vestigar si conviene establecer un organismo nuevo 
o ampliar el Fondo Especial. Su delegaci6n todavra 
no ha llegado a ninguna conclusi6n al respecto y es­
pera que la cuesti6n se aclarara con los estudios 
subsiguientes. 

4. La necesidad de proceder a la descentralizaci6n 
ya ha sido puesta plena mente de relieve en el informe 
del Secretario General relative a este asunto (E/3786) 
y en el informe sobre la reunion de los secretaries 
ejecutivos de las comisiones econ6micas regionales 
(E/3798). En especial se recomend6 en ellos que las 
secretarras de dichas comisiones, en colaboraci6n 
con los representantes residentes de la JAT y los 
directores de programas del Fonda Especial, acre­
centasen su contribuci6n no s6lo en lo referente a 
la formulaci6n de los proyectos, sino tambi~n a la 
ejecuci6n. El Salvador apoya plenamente esa reco­
mendaci6n y no alcanza a comprender por qu~ ciertos 
representantes estiman que ha de haber limitaciones 
a la polftica de descentralizaci6n. 

5. Su pars reconoce la importancia que debe darse 
a la lucha contra el analfabetismo, del que se ocupan 
los informes de la UNESCO (E/3771 y Corr.1 y 2) 
y del Consejo (A/5503, parrs. 413 a 423). Pero el 
analfabetismo no podrra eliminarse en un decenio, 
ni siquiera en un siglo; se trata de un problema eterno 
y universal. Su delegaci6n esta dispuesta a apoyar 
toda medida constructiva que proponga la Segunda 
Comisi6n en cumplimiento de la resoluci6n 972 (XXXVI) 
del Consejo. 

6. Ademas, el orador acoge con beneplacito la pro­
puesta de crear un instituto de formaci6n profesional 
e investigaciones de las Naciones Unidas. Tal insti­
tute prestarra ayuda a los parses en desarrollo para 
que enviasen delegaciones experimentadas y eficac:es 
a los 6rganos de las N aciones Unidas, pero para que 

A/C.2/SR.902 



164 Asamblea General- Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

se logre tal fin no s6lo se necesitan institutos de 
formaci6n profesional, sino fondos. 

7. Su delegaci6n celebra asimisrno los progresos 
logrados en la esfera de la asistencia tecnica. En 
virtud del programa ordinaria de las Naciones Unidas, 
se ha prestado asistencia especialmente valiosa a 
los parses de Am{irica Central en la reforma de sus 
sistemas tributarios. El Salvador recibe tambien 
util ayuda por conducto del Fondo Especial. 

8. Por ultimo, su delegaei6n respaldad. cualquier 
medida destinada a ampliar la composici6n del Con­
sejo Econ6mico y Social. 

9. El Sr. PRIMELLES (Cuba) dec lara que la situaci6n 
econ6mica de la mayorra de los parses subdesarro­
llados continua siendo la misma que en afios anterio­
res: escasez de medios para explotar sus recursos 
naturales, dificultades para procurarse equipo indus­
trial, asf como para obtener creditos en condiciones 
favorables para la importaci6n de bienes de capital, 
y compensaci6n financiera inadecuada por sus pro­
ductos de exportaci6n. Las Naciones Unidas tienen 
un importante papel que desempefiar en el esfuerzo 
colectivo para terminar con las desigualdades eco­
n6micas en un mundo con recursos suficientes para 
proporcionar una vida placentera a la totalidad de su 
poblaci6n. 

10. La Alianza para el Progreso, inspirada por el 
prop6sito de evitar que puedan surgir en America 
Latina movimientos similares a la revoluci6n cubana, 
al cabo de dos afios de existencia muestra un pobre 
resultado. La mayor parte de los 361.000.000 de 
d6lares gastados hasta ahora se ha destinado a cubrir 
dMicit presupuestarios, a respaldar monedas en 
proceso de depreciaci6n o a pagar las importaciones 
que se han hecho necesarias por el declive de los 
precios de los productos de exportaci6n. Se ha inver­
tido muy poco dinero en las maquinarias que permi­
tirran industrializarse a los parses subdesarrollados. 
La negativa disposici6n de las oligarquras dominantes 
en muchos parses de America para hacer reformas 
econ6micas y sociales contribuye en gran medida al 
fracaso de la Alianza, mientras la inestabilidad po­
lftica ocasionada por la injusticia econ6mica, la 
desigualdad social y la intrusi6n extranjera han pro­
vocado una afluencia de capitales de la America 
Latina hacia Europa y los Estados Unidos. Al mismo 
tiempo, las inversiones de los Estados Unidos en 
America Latina disminuyen sensiblemente. 

11. America Latina debe buscar su emancipaci6n 
econ6mica mediante una verdadera reforma agraria 
que elimine el latifundio, mediante la nacionalizaci6n 
de las propiedades de los monopolios extranjeros 
(para de este modo elimi:nar la salida continua de 
recursos hacia los parses capitalistas adelantados) 
y mediante la ampliaci6n de su comercio mundial a 
fin de combatir el deterioro persistente de la relaci6n 
de intercambio, Su delegaci6n apoyar~ toda iniciativa 
tendiente a la expansi6n y diversificaci6n de la agri­
cultura sobre bases regionales y al cambio de las 
estructuras agrarias arcaicas todavfa vigentes en 
gran numero de parses. 

12. La reforma agraria: constituye una de las partes 
esenciales del proceso revolucionario cubano. Antes 
de la revoluci6n, existran grandes cantidades de 
tierra en muy pocas manos y las compafiras norte­
americanas poseran casi la cuarta parte de las me­
jores tierras laborables; gran parte de la tierra 
estaba sin cul.tivar, y el desempleo agrrcola era 

----------------
sumamente elevado. Cuba, pars agrrcola, tenfa que 
importar el. 29% de los alimentos consumidos en la 
naci6n, y los cultivos industriales pr~cticamente no 
existran. La ley de reforma agraria de mayo de 1959 
hizo propietarios a los que ocupaban lotes de tierra 
no mayores de 67 hect~reas, y en los grandes lati­
fundios se establecieron cooperativas. Como resultado 
de la reforma agraria, !a producci6n agropecuaria 
cubana, con excepci6n de la azucarera, aument6 con­
siderablemente; la producci6n algodonera, iniciada 
en 1960, est~ dando bwmos resultados, y se va a 
ampliar la industria textil. 

13. Al promulgar el 3 de octubre de 1963 la ley que 
nacionaliza las propiedades rurales mayores de 67 
hect~reas, el Gobierno de Cuba inici6 la ultima etapa 
de la reforma agraria. Esta ley incorpora al patrimo­
nio nacional una superfici.e de alrededor de 2.000.000 
de hectareas. A los propietarios afectados se les 
asigna una indemnizaci6n pagadera por mensualidad 
durante diez afios. A peE: ar de algunos facto res ne­
gativos, la reforma agraria cubana seguir~ siendo un 
ejemplo a seguir por los parses en vfas de desarrollo 
de Africa, Asia y Americ1 Latina. 

14. Con respecto a la Conferencia de las Naciones 
Unidas sabre Comercio y Desarrollo, Cuba. apoy6 
en la Conferencia sobre los problemas del desarrollo 
econ6mico efectuada en El Cairo en 1962 la celebra­
ci6n de una conferencia de esa fndole y respalda 
los aspectos positivos rle la Declaraci6n conjunta 
hecha por los representantes de 17 pafses en vras de 
desarrollo en relaci6n con los trabajos y objetivos 
de la Conferencia. 

15. Para su delegaci6n reviste especial interes el 
tema 39 del programa (Cooperaci6n para lograr la 
liquidaci6n del analfabetismo en el mundo). Gracias 
a los esfuerzos realizados en relaci6n con el pro­
grama desarrollado en 1961 (Afio de la Educ:a.ci6n), 
el analfabetismo ha quedado erradicado en el pafs, 
pues el 23% que hab:la en 1958 solo queda un 3,9%, 
es decir, uno de los mas bajos del mundo. El factor 
decisivo en esa campafia fue el fervor con que los 
maestros voluntarios y profesionales se dedicaron 
a cumplir el prop6sito expresado por el Dr. Fidel 
Castro de terminar con el analfabetismo en un afio. 
Un informe sobre esta c:ampafia fue presentado por 
la delegaci6n cubana a la Conferencia General de 
la UNESCO en su 12a. re,mi6n. 

16. Adem~s del adelauto agrfcola y educac:ional, 
se han logrado progresm: en la industria. La produc­
c:i6n industrial, no azucr,rera, aument6 un 39,3% en 
comparaci6n con el nivel de 1958, mediante la crea­
ci6n de nuevas industrias y por un aumento en la 
utilizaci6n de la capacidad instalada. El plan de pro­
ducci6n industrial para 1963, ya cumplido en gran 
parte, preve otro aumento del 20%. Cuba ha fijado 
tres metas fundamentalEs para su primer plan eco­
n6mico 1962-1965: consnguir la plena utiliza.ci6n de 
la capacidad productiva, crear la base de manteni­
miento de esa capacidad productiva existente, y rea­
lizar inversiones en nuE'vas unidades de producci6n. 
Tambien se estan realiza.ndo progresos en la minerfa, 
repoblaci6n forestal, marina mercante, industria 
pesquera y recursos hidr~ulicos. 

17. No obstante, los exitos logrados por el pueblo 
cubano se ven amenazados por las constantes agresio­
nes de los Estados Unidos, en violaci6n de los prin­
cipios de la Carta de las Naciones Unidas. La m~s 
reciente ha sido la aprobaci6n el 16 de octubre de 



902a. sesi6n - 21 de octubre de 1963 165 

1963 por la Comisi6n de Relaciones Exteriores del 
Senado de los Estados Unidos de la Hamada "the 
Cuban shipping amendment", por la cual se prohlbe 
toda ayuda econ6mica o militar a cualquier pars que 
no tome medidas para evitar el uso de sus barcos 
y aviones para el trans porte de toda clase de material 
econ6mico o militar a Cuba. El Gobierno de los 
Estados Unidos deberra reconocer que no puede tor­
cer el curso de la historia deteniendo la revoluci6n 
cubana, ni conquistar a un pueblo dispuesto a defender 
las conquistas que ha logrado. Tambil§n deberra com­
prender que, a pesar de su poderro militar y econ6-
mico, no es el amo y sefior del hemisferio. Por el 
contrario, deberra dedicarse durante el Decenio de 
las Naciones Unidas para el Desarrollo a una polftica 
real de paz con todos los Estados sin excepci6n, y 
de respeto a la soberanra y libre determinaci6n de 
los pueblos. Por su parte, Cuba cuenta para su futuro 
progreso con la ayuda y solidaridad de los parses 
amigos y con la decisi6n irrevocable de su pueblo 
de veneer en su hist6rica lucha. 

18. El Sr. CAPPELEN (Noruega) dice que su dele­
gaci6n reconoce plenamente la importancia de la 
pr6xima Conferencia de las Naciones Unidas sobre 
Comercio y Desarrollo. Para que los parses de pro­
ducci6n primari~ puedan incrementar sus ingresos 
de exportaci6n, los industrializados deberran aplicar 
una polftica comercial liberal y mantener un gran 
ritmo de expansi6n econ6mica. Noruega tiene el pro­
p6sito declarado de orientarse hacia esos objetivos. 
La Comisi6n Preparatoria de la Conferencia sobre 
Comercio ha realizado una labor muy eficaz, pero 
durante su tercer perrodo de sesiones tendrra que 
dar preferencia a las cuestiones respecto de las cua­
les se pueden obtener resultados inmediatos. Su pars 
apenas restringe las importaciones y el consumo de 
productos primaries exportados por los parses en 
vras de desarrollo, y todos los parses industrializados 
deberfan emular esta polftica. La supresi6n de las 
barreras que se oponen a las exportaciones de manu­
facturas de los pafses en vfas de desarrollo plantea 
un problema mucho mas diffcil y complicado. Sin 
embargo, salvo que se encuentren medios para que 
los pafses en vfas de desarrollo amplfen sus expor­
taciones de productos acabados o semiacabados no se 
podra reducir el actual desequilibrio entre las regio­
nes industrializadas y las de producci6n primaria. 

19. La adopci6n de medidas de polftica comercial no 
es suficiente para incrementar las export(:dones de 
los parses en vras de desarrollo. Tambil§n han de 
tomarse otras medidas destinadas a crear nuevos 
vfnculos econ6micos con esos pafses. Noruega ha 
establecido un sistema oficial de garantfas a los 
crl§ditos e inversiones relacionados con la exporta­
ci6n. Ademas, ha decidido atribuir la maxima prio­
ridad a los proyectos para fomentar el desarrollo 
econ6mico. Aunque la ayuda tiene importancia para 
los parses en vras de desarrollo, a la larga debe 
sustituirse por un mayor volumen de comercio y pdr 
la formaci6n de autl§nticos vrnculos econ6micos 
basados en los beneficios mutuos. 

20. Su delegaci6n reconoce que las Naciones Unidas 
deben intensificar sus esfuerzos en la esfera indus­
trial. Evidentemente se necesita una mejor coordi­
naci6n, pero en vista de los problemas presupues­
tarios que se plantean habr!a que estudiar miis a fondo 
la cuesti6n de establecer nuevos mecanismos. 

21. Su delegaci6n celebra la decisi6n que ha tornado 
el Consejo Econ6mico y Social de crear un nuevo 6r-

gano que prosiga los trabajos basados en los resul­
tados de la Conferencia de las Naciones Unidas sobre 
la aplicaci6n de la ciencia y la tecnologfa en bene­
ficia de las regiones menos desarrolladas, resolu­
ci6n 980 (XXXVI). Al mismo tiempo, debe realizarse 
un gran esfuerzo internacional para investigar los 
recursos naturales del mundo. Un estudio mundial de 
tales recursos = que podrra iniciarse siguiendo las 
normas empleadas en el Afio Geoffsico Internacional 
(1958) - representarra una valiosa ayuda para las 
Naciones Unidas en sus tentativas para eliminar la 
discrepancia entre parses ricos y pobres. 

22. El Sr. SMID (Checoslovaquia) se congratula por 
la evoluci6n favorable de la situaci6n internacional 
y por las mejores perspectivas de cooperaci6n pacr­
fica entre los Estados. Su Gobierno, que ha seguido 
la polrtica de la coexistencia pacffica, harii cuanto 
est~§ a su alcance para consolidar esa evoluci6n. Al 
mismo tiempo, la colaboraci6n en la esfera econ6mica, 
en la que las Naciones Unidas han empezado a des­
empefiar un papel cada vez miis importante, se en­
cuentra todavra en la fase inicial. 

23. Su delegaci6n espera que la pr6xima Conferencia 
de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo 
sea el pun to de partida para la cooperaci6n econ6mica 
internacional. No obstante, todavfa queda mucha labor 
preparatoria por hacer. A pesar de que la Comisi6n 
Preparatoria se ha ampliado, la mayorra de los pafses 
que participaran en la Conferencia, y sobre todo las 
naciones en vfas de desarrollo, no han tenido opor­
tunidad de colaborar ampliamente en los preparatives 
de la reuni6n. Por lo tanto, el actual perrodo de se­
siones de la Asamblea General proporciona una 
ocasi6n para lograr un intercambio mas completo de 
opiniones. Aunque su delegaci6n se da cuenta de que 
la Conferencia es la que debe adoptar las decisiones 
pertinentes sobre los distintos problemas existen 
algunos en los que cree que debe concentrarse la 
atenci6n durante el breve plazo que queda hasta la 
inauguraci6n de la Conferencia. 

24. Ante todo, no se ha prestado suficiente atenci6n 
a las propuestas para solucionar a largo plazo los 
problemas basicos de la estructura econ6mica mun­
dial y del comercio internacional; la labor prepara­
toria realizada y las medidas concretas propuestas 
no corresponden a la creciente urgencia de la situa­
ci6n. La viabilidad y eficacia de las medidas a tal 
efecto dependen de que se satisfagan ciertas condi­
ciones, la mas importante de las cuales es que toda 
medida que se adopte debera tomarse en el plano 
mundial, pues el desarrollo del comercio en cual­
quier grupo de pa!ses esta fntimamente relacionado 
con el del comercio mundial en general. 

25. En las deliberaciones de la Conferencia debe 
prestarse la atenci6n que merece a los problemas 
del comercio entre los parses con sistemas econ6-
micos y sociales distintos, pues reviste gran impor­
tancia para el desarrollo del comercio mundial en 
general y del comercio de los pafses en vias de des­
arrollo en particular. Los pafses socialistas siempre 
han subrayado la necesidad de adoptar medidas ba­
sicas a largo plazo para ayudar a mejorar la situa­
ci6n de los citados pafses en vfas de desarrollo en el 
comercio mundial y han hecho lo posible por asistir­
los, pero dif!cilmente puede esperarse de ellos que 
consideren la posibilidad de reajustar la estructura 
de su economfa y que desvfen inversiones si no se 
resuelven las cuestiones de los embargos comercia­
les y las discriminaciones y se normalizan las rela-



166 Asamblea General- Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

ciones comerciales. A de mas, serf a irreal esperar 
un gran aumento de las exportaciones a los pafses 
socialistas salvo que se creen las condiciones reque­
ridas para lograr el incremento correspondiente en 
sus exportaciones. 

26, Tambi~n es preciso que las medidas internacio­
nales comunes se complementen con una polftica 
econ6mica nacional orientada hacia fines concretos. 
Esto plantea un problema urgente, sobre todo en vista 
de que la polftica econ6mica nacional de algunos 
paises no tiene todavia en cuenta la necesidad de 
mejorar la posicion economica de los paises en vias 
de desarrollo, ni siquiera para resistir las fuerzas 
conservadoras e intereses creados. 

27. Para que la Conferenc:ia tenga ~xito es un re­
quisito previo la participaci6n de representantes de 
las agrupaciones econ6micas regionales. Serfa con­
'veniente que a los trabajos de la Comisi6n Prepara­
toria durante su tercer perrodo de sesiones y de la 
misma Conferencia se invitara a representantes del 
Consejo de Ayuda Mutua Econ6mica (COMECON) 
como observadores. Tambi~n habrii que invitar a 
representantes de los cfrculos comerciales y de las 
ciimaras de comercio, Por ultimo, para que la Con­
ferencia pueda adoptar medidas concretas como ob­
jeto de ampliar el comercio de los paises en vias 
de desarrollo con el resto del mundo, es esencial 
que todos los parses interesados, y no s6lo los 
Estados Miembros de las Naciones Unidas y miembros 
de los organismos especializados, tomen parte en 
las deliberaciones. Por ejemplo, la Republica De­
mocratica Alemana es un importante pars comercial 
con el que tienen intercambio muchas naciones en 
vras de desarrollo, a la vez que un productor y ex­
portador de categorra para los bienes de capital que 
precisan en la ejecuci6n de sus planes y programas 
econ6micos; por lo tanto, redunda en beneficio de 
todos esos parses que la citada Republica Democrii­
tica Alemana participe en la Conferencia. 

28. No se ha trabajado lo suficiente en la preparaci6n 
de un programa de comerdo internacional en el que 
se tengan en cuenta los recursos liberados por el 
desarme general y completo. La Secretarra deberra 
prestar mucha mas atenci6n a este problema en el 
futuro. 

29, Otra cuesti6n que aun no se ha resuelto es la 
necesidad de introducir cambios institucionales en 
el comercio mundial. Su delegaci6n es partidaria de 
que se cree una organizaci6n de comercio mundial, 
y apoya el memorando de la Union SovH~tica sobre 
tal cuesti6n (A/C.2/219). A pesar de las diferencias 
de opini6n al respecto, cada vez se reconoce miis­
que, una vez terminada la Conferencia, hay que es­
tablecer un 6rgano eficaz que aplique sus decisiones, 
como lo ha indicado el propio Subsecretario de 
Asuntos Econ6micos y Sociales. Las diferencias de 
opini6n se refieren principalmente al mHodo para 
crear ese 6rgano y a sus caracterrsticas. Al consi­
derar la cuesti.6n de una estructura institucional 
adecuada, su delegaci6n opina que en la Conferencia 
deben tratar de satisfacerse los requisitos siguien­
tes: conseguir la igualdad econ6mica y comercial de 
todos los parses y eliminar la desigualdad existente 
en las relaciones econ6micas entre Estados; activar 
el proceso de normalizaci6n, con objeto de aprove­
char todas las ventajas del intercambio internacional 
de productos; robustecer el principia de la clausula 
de naci6n miis favorecida y de no discriminaci6n 
como expresi6n jurfdica de la igualdad de los Estados 

----------------
en la esfera econ6mica; declarar que el desarrollo 
global planificado es superior a la libre competencia; 
crear condiciones que sirvan para ampliar el comer­
cia entre parses con sistemas econ6micos y sociales 
distintos y grados de desarrollo diferentes; establecer 
principios que sean respetados por las agrupaciones 
econ6micas regionales; formular objetivos para es­
tabilizar los precios de los productos M.sicos y co­
mercializar los excedentes; crear un procedimiento 
por el que las Naciones Unidas puedan ejercer su 
influencia para acelerar la descolonizaci6n de la 
economra de los parses en vras de desarrollo y ase­
gurar su independencia e<:on6mica, y crear un orga­
nismo consultivo adecuado y el procedimiento perti­
nente para resolver controversias. 

30. La industrializaci6n, combinada con el uso de 
las riquezas naturales, de los recursos laborales y 
de las condiciones econ6micas existentes, con in­
versiones adecuadas y co11 la aplicaci6n miis amplia 
posible de la ciencia y la tecnologra, constituye el 
medio principal de conseguir la expans.i6n econ6mica 
de los parses en vfas de desarrollo, El proceso de 
industrializaci6n requiere que se refuerce el papel 
del sector publico, pues es el unico que ofrece las 
condiciones indispensableB para lograr la concentra­
ci6n miis eficaz de los i11strumentos de desarrollo 
industrial y para ejecutar los planes de industriali­
zaci6n. Las actividades de industrializaci6n de las 
Naciones Unidas deben concentrarse en los problemas 
mas importantes de esta esfera y en proporcionar 
ayuda eficaz y organizada a los parses en vras de 
desarrollo. 

31. Aunque el Centro de Desarrollo Industrial ya ha 
conseguido algunos resultados en la esfera de las 
investigaciones y la asistencia t~cnica, los debates 
durante el tercer perrod) de sesiones del Comit~ 
de Desarrollo Industrial y el informe del Comit~ 
Asesor de Expertos sobre las actividades de desa­
rrollo industrial de las organizaciones del sistema 
de las Naciones Unidas (E/3781, anexo VIH) han 
revelado que existen lagunas en su trabajo. Es impe­
rativo que se intensifiquen las actividades de las 
Naciones Unidas en la esfera del desarrollo indus­
trial y que se basen en una s61ida estructura organi­
zati.va. Los recursos naturales y la energfa deben 
ser parte inseparable de l:::.s actividades del Centro 
o de cualquier otro 6rgano que se establezca. La in­
dustrializaci6n tiene que vincularse con la cuesti6n 
del comercio internacional; por lo tanto, no se presta 
suficiente atenci6n a la relaci6n mutua entre los 
diferentes sectores productivos de la economfa de 
los pafses en vfas de desarrollo. Hay que ocuparse 
mas de los aspectos financieros del proceso de in­
dustrializaci6n y realizar un minucioso analisis de 
las respuestas de los gobiernos al cuestionario 
sobre planificaci6n y desarrollo industrial (E/C.5/ 
24/Add,1 a 35), 

32. El Centro deberii concentrar su labor en la am­
pliaci6n de los servicios de asesoramiento y asis­
tencia, sobre todo estableciendo nrioridades en la 
esfera del desarrollo industrial y · preparando peti­
ciones de asistencia t~cnica y proyectos del Fondo 
Especial. Tendril. que colabcrar con este ultimo e 
incluir en sus actividade~ la creaci6n de empresas 
experimentales y la investigaci6n de los recursos 
naturales y energeticos en los paises en vfas de des­
arrollo. A de mas, deberii ocuparse de la aplicaci6n 
de la ciencia y la tecnologfa a las industrias de los 
parses en vras de desarrollo y de la formaci6n de 



902a, sesi6n - 21 de octubre de 1963 167 

especialistas de esos parses. Parece que un instru­
mento adecuado para esta tarea son los institutos 
tecnol6gicos y los institutos de desarrollo industrial, 
de composici6n mAs compleja. Todas las actividades 
de las Naciones Unidas en la esfera del desarrollo 
industrial deberAn centralizarse en un 6rgano, que 
sera con preferencia un nuevo organismo especiali­
zado. 

33. La planificaci6n econ6mica desempefia un papel 
importante en el proceso de industrializaci6n de los 
parses en vras de desarrollo. En la complicada labor 
de la planificaci6n, la experiencia de los parses eco­
n6micamente avanzados que han seguido una evoluci6n 
planeada del desarrollo puede ser util para los pafses 
en vras de desarrollo, aunque, como es 16gico, habra 
que adaptar los ml§todos de planificaci6n a las condi­
ciones y necesidades de cada naci6n, Checoslovaquia, 
que estuvo planificando su desarrollo econ6mico du­
rante 17 afios, ofrece su experiencia a los parses en 
vras de desarrollo, tanto con carActer bilateral como 
por conducto de las Naciones Unidas, para propor­
cionar expertos y becas de ampliaci6n de estudios. 
Esta dispuesta a incrementar la ayuda por conducto 
de las Naciones Unidas, sobre todo a los institutos 
de planificaci6n dentro de las comisiones econ6micas 
regionales. 

34. Su delegaci6n apoya las conclusiones que apare­
cen en el informe de la comisi6n encargada de estu­
diar el establecimiento de un fondo de las Naciones 
Unidas para el desarrollo de la capitalizaci6n (A/5536), 
que recomend6 que se estudiaran medidas practicas 
para transformar el Fondo Especial en un fondo para 
el desarrollo de la capitalizaci6n. 

35. Las actividades en virtuddel Programa Ampliado 
de Asistencia Tl§cnica han progresado en el ultimo 
bienio. Han mejorado la concesi6n de becas, los pro­
yectos regionales e interregionales y la colaboraci6n 
con las comisiones econ6micas regionales. Checos­
lovaquia se congratula de que tambil§n se haya per­
feccionado el uso de su contribuci6n a los programas 
de asistencia tl§cnica y de que se vaya a celebrar 
pronto en Praga un simposio sobre la aplicaci6n de 
tl§cnicas modernas a la industria siderurgica de los 
parses en vfas de desarrollo. Ese intercambio de 
experiencia entre estos pafses y los industrialmente 
avanzados es de vital importancia en el proceso de 
industrializaci6n, Sin embargo, en los programas de 
asistencia tl§cniea existen algunos aspectos negativos. 
El numero de proyectos industriales, de por sf pe­
quefio, sigue disminuyendo. La coordinaci6n del Pro­
grama Ampliado con los programas bilaterales de­
bieran efectuarla exclusivamente los gobiernos inte­
resados, y no los representantes residentes. Ha lle­
gado el momento de tener en cuenta la posibilidad 
de fusionar el programa ordinaria y el Programa 
Ampliado y de simplificar los mecanismos existentes. 

36. Su delegaci6n se da cuenta de las dificultades 
que todavfa hay que veneer para solucionar los urgen­
tes problemas de la economra mundial, pero estA 
convencida de que en las circunstancias actuales 
serviran para lograr progresos significativos en la 
materia. EstA dispuesta a hacer todo lo que pueda a 
tal efecto, 

37. El Sr. KAPLANSKY (Canada) manifiesta que su 
pals no se congratula de la situaci6n econ6mica 
mundial y se da cuenta de que es preciso aunar es­
fuerzos a fin de alcanzar los objetivos del Decenio 
de las Naciones Unidas para el Desarrollo, La labor 
principal, que entrafiara diffciles decisiones para los 

parses en vfas de desarrollo y sacrificios para las 
naciones mas ricas, consiste en mejorar el nivel de 
vida y las condiciones econ6micas de los primeros, 
lgual que la paz, el desarrollo econ6mico es indi­
visible y todo el mundo debe participar en sus bene­
ficios, Asr, pues, la expansi6n econ6mica debe tener 
objetivos sociales, incluido el respeto a los derechos 
humanos y a la dignidad del individuo. El comercio 
internacional no es la unica forma de conseguir ese 
desarrollo; tambil§n tiene importancia el crear mer­
carlos internos, Los terribles sufrimientos humanos 
que acompafiaron a la revoluci6n industrial en la 
mayorfa de los pafses avanzados no deben repetirse 
en los parses en vras de desarrollo, Si se elevara 
el nivel general de vida de la poblaci6n, la economfa 
nacional se desarrollarfa a su vez. En su declarac:i6n 
ante la Comisi6n (881a. sesi6n), el Subsecretario de 
Asuntos Econ6micos y Sociales insisti6 acertadamente 
en la necesidad de que las Naciones Unidas tengan 
conversaciones con los movimientos sindicales, 

38. En el proceso de su industrializaci6n, el Canada 
afront6 los mismos problemas que ahora tienen plan­
teados los pafses en vfas de desarrollo, y todavfa se 
enfrenta con graves problemas, que tratad. de resol­
ver por su propio esfuerzo y mediante la cooperaci6n 
internacional. No obstante, esta disr,uesto a colocar 
sus recursos en productos alimenticios y materias 
primas, asf como sus conocimientos tl§cnicos y 
cientfficos, a disposici6n de los pafses en vfas de 
desarrollo por medio de los programas de las Naciones 
Unidas o por sus propios programas bilaterales. 
Debido a sus relaciones con el Commonwealth y a 
su tradici6n bilinglie, el pafs mantiene estrechas 
relaciones con naciones de Asia, Africa y ot:ras 
partes del mundo que se encuentran en distintas eta­
pas del desarrollo econ6mico, 

39, Los problemas que plantea el Decenio de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo son grandes y 
urgentes, La reciente atenuaci6n de la tirantez in­
ternacional ofrece una oportunidad para reforzar la 
autoridad y eficacia de los organismos especializados 
y de otros 6rganos de las Naciones Unidas, que actuan 
a fin de estimular el progreso econ6mico y social. 
Ademas de varias conferencias internacionales re­
cientes, se han adoptado otras diversas medidas de 
cooperaci6n. Canada acogi6 favorablemente la deci­
si6n de aumentar en 750.000,000 de d6lares los re­
cursos de la AIF y contribuirA con una participaci6n 
de 41.700,000 d6lares estadounidenses. El Banco 
Internacional ha ampliado su ayuda a los pafses que 
planifican su desarrollo y esta desempefiando un 
papel cada vez mAs eficaz en la administraci6n de los 
recursos destinados al desarrollo nacional e inter­
nacional. Su pafs espera que el Banco conseguirA 
incrementar la corriente de capital privado interna­
cional y ha tornado nota con interl§s de la decisi6n 
que adopt6 de crear un nuevo mecanismo internacio­
nal de arbitraje y conciliaci6n, Ademas, el Canada 
siempre ha apoyado con entusiasmo la labor de los 
organismos especializados, que desempefian un papel 
esencial en el fomento del desarrollo econ6mico. 
En 1961 se concert6 el Convenio Internacional del 
Cafl§ y existen perspectivas para mejorar el comercio 
de otros productos. El FMI ha liberalizado las facili­
dades que da a los pafses de producci6n primaria 
cuyos ingresos de exportaci6n son afectados por las 
fluctuaciones a corto plazo de los precios de los 
productos bAsicos o por deficiencias de la producci6n 
exportable. Durante el afio corriente, las actividades 
del sistema monetario internacional han despertado 



168 Asamblea General- Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

un inter~s creeiente. Todo el mundo reconoce que 
este sistema podr!a mejorarse, y los estudios acerca 
de esta cuesti6n iniciados por el FMI y otros orga­
nismos contribuiriln a me:jorar el equilibrio inter­
nacional y a acelerar la expansi6n econ6mica. Cual­
quier soluci6n tendril que adoptarse con caracter 
mundial y dentro de la estructura de los procedi­
mientos y arreglos multilaterales que preve el FMI. 

40. El objetivo de la Conferencia de las Naciones 
Unidas sobre Comercio y Desarrollo y de las pr6xi­
mas negociaciones del AGAAC es eliminar las ba­
rreras que se oponen al cornercio mundial y descubrir 
nuevas formas de ampliar ese intercambio. Si esas 
reuniones terminan con ~xito, podr!an tener una sig­
nificaci6n excepcional para los pafses en vfas de 
desarrollo y proporcionar una nueva base para sus 
corrientes comerciales. E:t Canada, que siempre ha 
tratado de reducir las barreras al comercio mundial 
y de conseguir condiciones mejores y mils estables 
de acceso a las exportaciones mundiales, esta 
interesadfsimo en que tales actividades tengan ~xito. 
Comprende muy bien los problemas que encierra la 
creaci6n de industrias manufactureras sobre una 
base s61ida. Es esencial trabajar dentro de la es­
tructura de un sistema multilateral de comercio 
mundial, que bajo ning(ln eoncepto hay que debilitar. 

41. Es evidente que el grueso de la ayuda que reciban 
los pafses en vfas de desarrollo seguira procediendo 
de fuentes bilaterales. Sin embargo, cada vez es 
mayor la ayuda que se proporciona mediante los 
programas multilaterales de las Naciones Unidas y 
de sus organismos especializados. Su delegaci6n 
considera que el sistema de las Naciones Unidas 
resulta ahora adecuado en general y puede hacer un 
uso eficaz de eualquier recurso complementario. El 
Gobierno del Canadil esta estudiando la posibilidad 
de ampliar sus programas de ayuda, y ya ha anuncia­
do uno nuevo de ayuda alimentaria. Ademils, ha 
prestado un apoyo continuo a las actividades de 
asistencia de las Naeiones Unidas, y casi ha duplicado 
su contribuci6n al Fondo Especial. 

42, Para terminar, el orador desea asegurar a la 
Comisi6n que su delegaci6n abordara los problemas 
que tiene ante sf la Asamblea General con un espf­
ritu de comprensi6n y voluntad de colaboraci6n y 
abriga la esperanza de que puedan conseguirse so­
luciones mutuamente aceptables. 

43. El Sr. DE SEYNES (Subsecretario de Asuntos 
Econ6micos y Sociales)!J desea responder a algunas 
de las observaciones y crf.ticas que se han formulado 
durante el debate general. 

44. El representante de la RSS de Ucrania se ha 
referido a las insuficiencias de la terminologfa que 
utiliza la Secretarfa para presentar sus an1ilisis 
econ6micos, en los que por lo general se hace una 
distinci6n entre los pafses industriales de empresa 
privada, los pafses de economfa planificada y los 
pafses en vfas de desarrollo. Esta clasificaci6n dista 
mucho de ser totalmente satisfactoria, pero refleja 
diferencias reales y cie.rto tipo de relaci6n entre 
diversos grupos de pafses. Si se habla de "pafses de 
economfa planificada" y no de pafses "socialistas" 
es porque este ultimo calificativo lo reivindican hoy 
un gran numero de pafses cuyas economfas son de 
un tipo muy diferente de la del grupo al que pertenece 
la RSS de Ucra.nia. 

!J El texto completo de la decla.raci6n del Subsecretario de Asuntos 
Econ6micos y Socia.les se distribuy6 como documento AfC.2fL. 732. 

----------------
45. El representante de Ucrania ha criticado tam­
bi~n el programa de trabajo de las Naciones Unidas 
en lo que concierne a la planificaci6n y la programa­
ci6n, y ha sefialado que los documentos presentados 
en el Seminario sobre planificaci6n industrial cele­
brado en Sao Paulo no contenfan ninguna referencia 
a las economfas del grupo de pafses a que el suyo 
pertenece. Esto es exacto y el Subsecretario lo la­
menta; probablemente se publicar1i dentro de poco 
un estudio sobre la economfa sovi~tica que se habfa 
previsto para el semina.rio. Por otra parte, la Se­
cretarfa prosigue activamente sus estudios sobre 
la planificaci6n en el marco de los diferentes tipos 
de economfa. El Sr. de Seynes sefiala a este respecto 
que el informe del Grupo de Expertos enplanificaci6n 
del desarrollo econ6mico nombrado de conformidad 
con la resoluci6n 1708 (XVI) de la Asamblea General 
(A/5533), que acaba de aparecer, asigna una parte 
equitativa a los diferentes tipos de planificaci6n 
como podr1i ver el representante de Ucrania. 

46. Los representantes de Polonia y de Checoslo­
vaquia han aludido a ciertos aspectos de la organi­
zaci6n de la Secretarfa en lo que se refiere a la 
industrializaci6n y los recursos naturales. La solu­
ci6n adoptada por el Secretario General a este res­
pecto no es, por cierto, la unica posible, pero serfa 
inutil buscar en ella el .reflejo de ciertas tendencias 
polfticas. El organigrama de la Secretarfa sobre 
este punto no tiene, por otra parte, nada de excep­
cional, pues a menudo se encuentran, en los gobiernos 
de pafses que tienen regfmenes muy diversos, es­
tructuras parecidas que conffan a servicios distintos 
la cuesti6n de la industria y la de los recursos na­
turales. El Sr. de Seynes asegura al repreE:entante 
de Polonia que existe, dentro del Departamento de 
Asuntos Econ6micos y Sociales, una cooperaci6n todo 
lo estrecha posible entre los 6rganos que se ocupan 
de estas dos esferas, los cuales actuan bajo la auto­
ridad directa del Secretario General. 

47. Varios representantes se han referido a las 
observaciones formuladas por el Subsecretario acerca 
del examen de la evoluci6n de la economfa mundial 
respecto de los objetivos establecidos por la Carta 
de las Naciones Unidas y, de tiempo en tiempo, por 
la Segunda Comisi6n y el Consejo Econ6mico v Social. 
Algunos, entre ellos ol representante de. Nueva 
Zelandia, han hecho a este respecto preguntas per­
tinentes que deber1in recibir una respuesta no s6lo 
de la Secretarfa sino de los propios gobiernos. El 
Sr. de Seynes dice que sus observaciones provienen 
de su reflexi6n sobre los medios de adaptar los m~­
todos de trabajo de la Organizaci6n a circunstancias 
nuevas y de ejercer mayor influencia sobre el curso 
de la evoluci6n econ6mi.ca internacional. Las activi­
dades llevadas a cabo estos ultimos aiios parecen 
llevar l6gicamente a buscar el medio de establecer, 
para el examen de la acci6n internacional, w1 cuadro 
de referencias, una disciplina de car1icter puramente 
indicativa, como la que han considerado necesaria 
incluso aquellos gobiernos que no tienen mecanismos 
planificadores propiame:1te dichos. 

48. Ciertas decisiones anteriores dan a este res­
pecto indicaciones que parecen claras. El Sr. de 
Seynes se refiere en particular a la decisi6n tomada 
hace dos aiios de crear el Centro de Proyecciones 
y Programaci6n Econ6rnicas, Esta medida se desti­
naba no s6lo a enriquecer el mecanismo estadfstico 
existente con toda una serie de informaciones y de 
presentaciones nuevas, sino tambi~n a refor:zar las 



902a. sesi6n - 21 de octubre de 1963 _----~~---~--~------~~~~~~~~~~~~----------------~169 
bases de la _ accion internacional con miras a lograr 
una estrateg1a cada vez mas eficaz. 

representantes, en particular el representante de 
Polonia, han planteado una cuesti6n que ya habfa 
des!acado el Subsecretario: la de las agrupaciones 
regwnales. No parece conveniente que {\stas perrna­
nezcan aisladas. Si no establecen vfnculos entre ellas 
Y con la Organizaci6n de las Naciones Unidas existe 
la posibilidad de que se retraigan sobre sf ~ismas 
lo que comprometerfa el desarrollo de la economf~ 
internacional. 

49. En cuanto a los objetivos ya adoptados como el 
~e dedi~ar el 1% del ingreso nacional a' la ayuda 
mternacwnal y de llegar a una tasa de crecimiento 
del 5% durante el Decenio de las Naciones Unidas 
para_ el Desarrollo, de ben incorporarse en una pers­
pectlva general suficientemente detallada de la evo­
luci6n de las tendencias, de las relaciones entre los 
diversos sectores y de las variables que se necesitan 
para apreciar debidamente el comportamiento de la 
economfa mundial. 

50. Por ultimo, parece que un examen de esta fndole 
es el corolario inevitable de la Conferencia de las 
Naciones_ Unidas sobre Comercio y Desarrollo, cuya 
convocac16n se debe esencialmente a la inquietud 
que causa el deficit exterior existente o previsible 
de las economfas de los pafses en vfas de desarrollo. 
Se debe ha~~r un esfuerzo para definir la magnitud 
y l~ _evolucwn probable de ese d{\ficit, a fin de poder 
deflmr las med1das correctivas que se imponen. 

51. Como dijo el representante de Nueva Zelandia, 
el•examen de los resultados debe ser lo mas com­
plete posible y debe darse cabida en el a las tenden­
cias de las polfticas gubernamentales. La Secretarfa 
esta empefiada actualmente en la elaboraci6n de un 
"modelo" a esc ala mundial que podrfa constituir un 
instrumento estadfstico suficiente para enfocar con 
utilidad, en el plano polrtico, el examen de las pers­
pectivas y preparar decisiones con mayor conoci­
miento de causa. Un primer esbozo de este modelo 
aparece en el primer capftulo de la parte I del 
Estudio Econ6mico Mundial, 1962 (E/3774) y la 
Secretarfa esta tratando de revisarlo para darle una 
forma mas utilizable antes de la fecha de apertura 
de la Conferencia. A pesar de sus imperfecciones, 
este modele permite esbozar una perspectiva en la 
que es mas facil ver la fndole y la magnitud de los 
problemas que se plantean. Es evidente que esta 
p_erspectiva debe revisarse constantemente, pues 
bene por objetivo esencial inducir a los gobiernos a 
tomar medidas adecuadas para modificar las tenden­
cias registradas. Esta sera una funci6n permanente 
para la Organizacion; pero, para que el examen es­
tadfstico de los resultados sea util y constructive 
es precise que los gobiernos participen en ella ac~ 
tivamente dentro del marco institucional que queda 
por definir y en el cual se debera precisar la indole 
del instrumento que los gobiernos juzguen mas con­
veniente para las tare as previstas, asf como las 
recomendaciones C'lue se desprenderan del examen 
periodico. La fndole de este marco institucional 
dependera de las medidas que se adopten como re­
sultado de los trabajos de la Conferencia y de la 
suerte que corra la propuesta del Comite del FE NUDE 
encaminada a crear un comit{\ del Consejo Econ6mico 
y Social que se encargarfa de examinar la cuestion 
de las corrientes de capital. 

52. El Sr. de Seynes ha insistido sobre estosproble­
mas porque esta convencido de que debera hacerse 
algo en ese sentido si se quiere que la Organizacion 
siga contribuyendo al estudio del problema del co­
mercia mundial y al de la ayuda internacional es 
decir, al problema del desarrollo. ' 

53. Los estudi.os realizados para la Conferencia 
han ilustrado las dimensiones del problema que se 
d~be resolver yla necesidad de investigar de manera 
ngurosa m{\todos de trabajo adecuados. Algunos 

54. El Sr. de Seynes ha hablado de las transforma­
ciones que es menester promover en las economfas 
de los diversos pafses, sobre todo en las de los 
pafses _industrializados, para llegar a una polftica 
corr:e~c1al aceptable. Le complace el eco que han 
rec1b1do sus palabras sobre la funcion de los movi­
mientos sin~i?ales a este respecto, y cita un pasaje 
de un mamflesto de la Federaci6n de Sindicatos 
Suecos que indica la fndole de ciertos problemas 
que se deben resolver y confirma la necesidad de 
establec~r relaciones con las fuerzas que tienen que 
desempenar un papel tan importante en la evoluci6n 
de las naciones. 

55. El Sr. de Seynes quiere dar algunas aclaracio­
nes acerca de las sugerencias formuladas por el 
Secretario General en el Consejo Econ·omico y Social 
con respecto a la posible fusion de los mecanismos 
administrativos del Fonda Especial y del Programa 
Ampliado de As istencia Tecnica. Se ha hecho observar 
que la fusion de los organos administrativos de los 
dos programas podrfa obstaculizar el posible esta­
blecimiento de un fondo para el desarrollo de la Ga­
pitalizaci6n. Si el Secretario General hubiera com­
par~ido en lo mas mfnimo ese sentimiento, jamas 
hubl8ra podido adoptar la posicion que adopto, dado 
que la inmensa mayorfa de los Estados Miembros 
se ha pronunciado a favor de un fonda de esta fndole. 
La posicion del Secretario General se basa en un 
anaJisis crftico de las posibilidades de crecimiento 
de las actividades de la Organizacion en el terreno 
de la ayuda internacional en los proximos afios. Uno 
de los elementos esenciales de este analisis es su 
caracter evolutivo inscrito en los estatutos mismos 
del Fonda Especial, que evidentemente debe conser­
varse en la fusion que se sugiere. A juicio del 
Secretario General, la racionalizaci6n y el mejora­
miento de los programas existentes deberfan reforzar 
el deseo de los pafses donantes de confiar a las 
Naciones Unidas una parte cada vez mayor de los 
recursos consagrados a la ayuda internacional. No 
se trata, pues, en absoluto de retrasar una evoluci6n 
que desea la mayorfa de los gobiernos ni de congelar 
las actividades de asistencia de las Naciones Unidas 
en su forma actual. La idea del Secretario General 
es, por el contrario, dar una base mas s6lida a la 
expansion de las actividades de las Naciones Unidas 
crear una estructura nueva que pueda no s6lo ase~ 
gurar a los programas existentes un mejor rendi­
miento, sino tam bien dar cabida a nuevas programas 
administrados segun reglas que no habrfan de ser 
necesariamente las de los programas existentes y 
cuyos objetivos coxresponderfan cada vez mas es­
trechamente a las aspiraciones expresadas. 

56. Al Secretario General no le puede dejar de 
so~prender la multiplicidad de las propuestas re­
latlvas a la ampliaci6n de las actividades de las 
Naciones Unidas y a la creaci6n de nuevas mecanis­
mos institucionales. Aparte de la cuesti6n del fonda 
para el desarrollo de la capitalizacion, que sigue en 
el programa, se ha propuesto en estos ultimos afios 



170 Asamblea General- Decimoctavo per!odo de sesiones - Segunda Comisil"m 

que se establezean programas y 6rganos nuevos en 
materia de industrializaci6n, vivienda yurbanizaci6n, 
y ciencia y tecnologfa. El Subsecretario recuerda a 
este respecto las recientes propuestas del Ministro 
de Relaciones Exteriores de Noruega ante la Asamblea 
General para un estudio general acerca de los recur­
sos naturales del mundo (1233a. sesi6n plenaria) y 
las del Director General de la UNESCO ante la 
Segunda Comisi6n acerca de una campaii.a mundial 
contra el analfabetismo (889a. sesi6n). Cabe pregun­
tarse si algunas de estas empresas, al menos, no 
podrfan concebirse en el cuadro de una estructura 
administrativa nueva que englobase los dos princi­
pales programas de asistencia y admitiese otros, 
permaneciendo abierta a toda evoluci6n que se con­
siderara deseablie y posible. 

57. Para concluir, el Sr. de Seynes dice que estli 
convencido de que las Naciones Unidas han llegado a 
una fase en que les serli posible ejercer una mayor 
influencia en el mundo de los acontecimientos y en 
las tendencias de las polfticas econ6micas. Le ha 
sorprendido la coincidencia de puntos de vista con 
que se abordan hoy dfa los aspectos generales 

Litho In U.N. 

--------------------
del problema del desarrollo econ6mico, que eonsti­
tuye el tema central de las deliberaciones de la 
Comisi6n. Esto debe permitir que se imprima a los 
debates un carlicter mlis definido para resolver los 
problemas concretos qun han de plantearse en el 
futuro. 

Organizaci6n de los trabajos de Ia Comisi6n 

58. El PRESIDENTE sugiere que laComisi6nestudie 
en la sesi6n siguiente el proyecto de resoluci6n 
relativo a la Conferenc1a de las Naciones Unidas 
sobre Comercio y Desarrollo (A/C .2/L. 729). La 
Comisi6n puede decidir provisionalmente que exami­
nara otros proyectos de resoluci6n referentes a 
temas del programa que figuran en el primer grupo 
de cuestiones, relativos al desarrollo econ6mi.co en 
general, excepto el tema :34 (Transferencia para usos 
con fines pac(ficos de los recursos liberados por 
el desarme), en el orden en que fueron recibidos. 

As! queda acordado. 

Se levanta la sesi6n a las 18.30 horas. 

77203-February 1964-450 


